nostris, ut pars claudiani diceret eorum iustitiam ad sancta dei euangelia, quod
suam portionem eis nullo modo obligasset, nec cartulam ipsam ad eos fecisset,

sed ab illa bora liceret ei cum rebus suis in iam dictum monasterium introire.

Quod de praesenti praeparauit se ipse claudianus facere eis ipsum sacram>entum.

Ipsi uero donauerunt ei, et amiserunt sacramentum ipsum, ante praesentiam im-

monis gastaldii, audualdii sculdhais, teuderadi presbiteri, alifredi actionarii, teu-

dualdi gasindij^ gaiderisii, seu ursi centurionis, et probati atque gustantij. Et

finita est inter eos causa. Quod uero iudicatum, ex iussione suprascriptae po-

testatis, scripsi ego dagarius notarius mense decembris, per indictionem iiij., feliciter.

XXX]

,

Documento 26.

An. 746.

Palombo diacono do-
na al Monastero la sua
porzione situata in La-
maiano di Sabina.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALUATORis NOSTRI iHESu CHRiSTi. Temporibus domini

uiri gloriosi luponis summi ducis gentis langobardorum, et uiri magnifici per-

tonis gastaldii ciuitatis reatinae, mense februarii, indictione xiiij. Hoc testa-

mentum constitutum dicens. Laudabilis, misericors, omnipotens deus, qui

dedit remedium hoc mundanda peccata. Sicut rogum extinguit latex, sic heli-

mosina purgat peccata. Quamobrem ego uir uenerabilis palumbus diaconus dono

ac trado in aeterna traditione de portione mea in monasterio sanctae mariae, sub

domno uiro uenerabili Fulcualdo abbate, uel in cuncta eius congregatione , hoc

est in sabinis, in lamaiano portionem meam in integrum, quantum nobis insto

ordine pertinet. Ita sane ut ab hac die in monasterio sanctae mariae permaneat

potestate, uel in eius cunctae congregationi. Et nuUus nostrorum heredum contra

hanc cartulam donationis nostrae ire aut uexare praesumat, sed cartula ista in

sua permaneat stabilitate. Actum in ciuitate reatina, mense et indictione supra-

scripta. Quam uero chartam donationis prò stabilitate uestra ego donatus nota-

rius scripsi. Signum ^ manus uiri uenerabilis palumbi diaconi donatoris qui

hanc cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus codiradi germani eius consentientis.

Signum «5» alparini sculdhais testis. Signum ^ manus citei sculdhais. Si-

gnum ^ manus audualdi sculdhais. Signum ^ manus martiniani actionarii. Si-

gnnm 4^ manus asfredi uestarari, Signum ^ manus anserami exercitalis testis.

Signum ^ manus camponis exercitalis testis.

XXXlj

.

Documento 27.

An. 747.

Bona fa dono al Mo-
nastero di quanto pos-
siede al tempo della

donazione nel fondo
Fornicata.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALUATORIS NOSTRI iHEsu CHRisTi. Temporibus domni uiri

gloriosi Luponis summi ducis gentis langobardorum , et uiri magnifici gotfredi

gastaldii ciuitatis reatinae, mense mail, per indictionem xv. Quotiens aliqua

inter partes bono ordine conueniunt, oportet scripturae testimonio roborari,

ne in posterum propter longiquitatem dierum, aut annorum spatia, obliuione ducta,

aliqua nascatur intentio. Et ideo constat me bpnam ancillam dei prò mercede et

absolutione animae meae et uiri mei guerolfi, et filiorum meorum octeramni et

fulcoaldi, tuo sancta dei genitrix semper uirgo maria monasterio, territorii sa-

binensis, in fundo acutiano, uel tibi domnQ fulcoalde abbas et ad monachos ser-

uientes in eodem monasterio donasse atque concessisse, in fundo fornicata quan-
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tum ìbidem die praesenti possidere uisi sumus, terras, siluas, campos^ uineas,

oliueta, cultum uel incultum, exceptis hominibus cum mobilibus suis. Ita sane,

ut ab hac die ncque a me, neque ab heredibus meis, uel qualibct persona, contra

hanc cartulam donationis nostrae ire aut uexare promittimus. Et qui hoc prae-

sumpserit, in iram dei et sanctae eius genitricis mariae incurrat, et cum iuda

traditore domini nostri ihesu christi habeat portionem, et hoc quod repetit non

ualeat uendicare, et cartula ista in sua permaneat nichilominus firmitate. Actum

in sabinis, in casa beati martyris iacinthi, mense et indictione suprascripta. Quam
uaero cartulam donationis ego uir uenerabilis pardo presbiter, rogatus et petitus

a domna Bona scripsi. Signum ^ manus Bonae ancillae dei donatricis. Si-

gnum manus fulcualdi filii eius consentientis. Signum manus patriciae an-

cillae dei sororis eius. Signum manus rodimari conductoris testis. Signum manus

constanti testis. Signum manus sisinii testis. Signum ^ manus lucoli testis.

Signum manus manualdi testis. Signum manus genesi testis. Signum ^
manus usualdi exercitalis testis. Signum <J» manus luponis exercitalis testis. Si-

gnum manus fusonis consentientis. Signum ^ manus sisonis exercitalis testis. Ego

opteramus manu mea propria subscripsi, et huius cartulae consentiens fuj.

XXXll]

.

IN
DEI N0?.nNE. DoMNUs Lupo GLORiosus, ET suMMus Dux. Monasterio sanctae documento 2S.

dei genitricis mariae, quod situm est in territorio sabinensi in loco ubi dicitur An. 750.

acutianus, et uiro uenerabili Fulcualdo abbati, atque cunctae congregationi
,e,oXna^aTMonaftero

ipsius monasterii. Per praesens praeceptum summae gloriae nostrae donamus s?vuo'emoid''c°oioVi"

atque concedimus in ipso monasterio et uestrae uenerationi, prò mercede et lumi-

nare, curticellam unam ad sanctum uitum prope fluuio farfae, loco ubi nominatur

bitianus, cum aedificiis et pascuis ad ipsam curticellam pertinentibus
, atque co-

lonis qui residere uidentur in eodem bezano, idest marciolo, darò, magno, aude-

rado, maximo, decciolo, sindone, gradalo, papiano cum filiis suis, et magna uidua

cuiusdam maximi, iusto, et petro germanis. In montaniano albinolum, bonosum,

et pupulum, seu peregrinum. Et in tauriano Probulum, et petrum. Et in ortisiano

autarium, et sabulum. Et in maurianula tribunulum, amandulum, et merulam ui-

duam cuiusdam agionis. In negotiano Probulum, et francionem, et albulum cum
portionibus eorum. In casale qui dicitur rentianus, simul et in foraniano, omnes

colonos qui sunt uiginti sex. Hos omnes superius nominatos, qui in praescriptis

casalibus residere uidentur, cum fratribus uel familiis, terris, uineis, pratis, uel omnia

in omnibus, quanta ad manus suas habere et tenere uidentur cum omnibus adia-

centiis et pertinentiis suis, sicut iulianus conductor usque in praesentem diem ad

nostram defensare et tenere potestatem uisus est, una cum praenominata curte in

integrum, ibi, prò animae nostrae mercede, concedimus possidendum. Quatinus ab

hac die habentes hoc nostrae donationis praeceptum, securius haec omnia possi-

deatis. Et nullus ex nostris gastaldiis uel actoribus, contra haec, quae nostra largita

est potestas, audeat ire quandoque, sed omni tempore in ipso dei coenobio stabilius

debeat permanere. Ex iussione potestatis, et ex dicto andreatis referendari)
,
scripsi

ego landemarius notarius. Actum in curte nostra ad uarianum, anno ducatus nostri

in dei nomine vj., mense octobris, Indictione iiij. Sub immone gastaldio. Feliciter. (i)

(j) Effigie del Duca Lupo.
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Teademoodo cambia
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I

XXXlll].

N komint: DONfiM DEI s.\LUATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Temporibus domni
TR.xNsmundi gloriosi et summi ducis gentis langobardorum , et uiri magnifici pic-

conis gastaldii ciuitatis reatinae, mense aprilis, per indictionem xij. Ideo ego teu-

demundus actionarius, sana mente et spontanea bonaque uoluntate mea et

integro Consilio, concambiaui cum uoluntate uiri uenerabilis Fulcoaldi abbatis de mo-
nasterio sanctae dei genitricis m-\rl\e, in monasterio sancti Georgo medietatem de
casale qui dicitur pacilianus, casas, uineas, terras cultas uel incultas, omnia sicut

a me teudemundo possessa sunt, cuncta in praedicto monasterio sancti georgii in

integrum concambiaui. \'nde recepì ego teudemundus portiunculam urselli in aqua-
uiua, casas, uineas, terras, quantum ipse ursellus ad suam tenuit manum in inte-

grum. Ita ut ab hac die firmum et stabile sit Inter nos concambium nostrum, et

a nullo homine aliquando contradicatur. Et si aliquis homo contra ipsum mona-
sterium sancti georgii de ipsa medietate de paciUano causare, promitto ego Teude-
mundus me antestare et defendere, et si non potuero duplici conditione subiaceam

ipsi monqsterio. Vnde, prò stabilitate ambarum partium, duas cartulas pari tenore

gudiperto notarlo tradedimus scribendum, et testibus a nobis rogatis optulimus, qui

supter signum sanctae crucis feceront. Actum in reale, mense et indictione su-

prascripta. Ego ^ teudemundus in cartula ista concambiationis a me facta manu
mea subscripsi. Signum ^ manus martiniani sculdahis testis. Signum ^ manus
liudeperti testis. Signum ^ manus teudemundi fratris isemundi testis. Signum ^
manus aldonis testis. Signum ^ manus magnoLfi testis. Signum <5» manus ade-

risini testis. Signum ^ manus hilderici testis. Signum ^ manus teudualdi filli

anserami testis.

XXXV.

DCCCMEICTO 30.

An. 747.

Giudicato di Insano
messo del Re Ratchis
intorno al gualdo di &
Giacinto.

I

X DEI NOMINE. Dum, cx lusslone piissimi ac sublimis domni ratchis regis,

directus fuissem in spoletum ego insarius prò singulis causis, Interea michi ab

ipso praecelso principe fuisset praeceptum
,
prouidere causam monasterii sanctae

dei genitricis semperque uirginis ^L\RL\E siti in sabinis, hoc est de gualdo pu-

blico qui uocatur ad sanctum iacinthum, qui tam per regale ipsius domni ratchis

regis praeceptum, quam per luponis gloriosi ducis, in ipso monasterio sancto con-

concessum fuerat, de quo quidem inferius conscripti se partem asserebant in ipso

gualdo habere, resistentes aduersus ipsum monasterium. Tunc una per consensum

superius conscripti gloriosi ducis, pariter et cum andreate notarlo misso eius, et im-

mone gastaldio ciuitatis reatinae, atque ansualdo, et alpareno sculdahis, guinilapo

et dachiberto germanis, aldone, et pandone maripasso, et lucano cum reliquis habi-

tatoribus praedictae ciuitatis reatinae, perreximus ad locum ipsum. In primis coniunxi-

mus in turrem, et inuenimus unde contradicebant, asserentes non fuisse de ipso gualdo

ipsos turrenses. De quo guadiam dederunt, ut per sacramentum firmarent, quod

cernente caua quae firmat in arca quae est iuxta casalem arnonis, quem ipse mun-
dauit ante hoc tempus de supradicto gualdo, debeat pertinere ad finem de turre. Et